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B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen (1901).

1. Primarschulen.
1

Kantone*
Primarschulen**

Besoldungen etc.

Fortbildung
der Lehrer

Additam. u.
Beitrüge an

Lehrer-
Hülfskass.

Veraaltg.
Aufsicht

etc.

Schulhausbaii-

beiträge
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 16440481) 211952) 145735 66022 381190 2258190
Bern 20285703) 2034 113157 34460 40014 2218235
Luzern 331021 859 6207 26266 — 364353
Uri 17372 — 1447 — 18819
Schwyz 482184) 1602 2000 1882 53702
Obwalden (1900) 2754 — — 1162 3916
Xidwalden 11390 100 — 777 — 12267
Glarus 65697 850 4700 7790 13400 92437
Zug 33104 413 5650 3511 19840 62518
Freibnrg 112380 2877 9690 23636 5982 154565
Solothurn 226829 7151 6770 13699 — 254449
Baselstadt. 10142415) 8032 935176) 9495. 9784467) 2103731
Basellands) 178763 — 9169 7976 — 195908
Schaffhausen 110903 916 14229 7345 — 133393
Appenzell A.-Bh. 356529) 1083 5900 3833 1500 47968
Appenzell I.-Bh. 23990 368 200 828 — 25386
St. Gallen. 265495 12085 20790 34686 50024 383080
Graubiinden 203506 2582 5290 14598 3000 228976

i Aargau 476515 3560 24132 21434 14002 539643
Thurgau 212345 7453 11000 17128 96185 344111
Tessin 188062 5174 1700 37351 — 232287
Waadt 524992 177716 54475 70000 827183
Wallis 40253 2159 — 8277 — 50689
Neuenbürg 400656 2346 20000 19601 — 442603
Genf

1901:

882093 s. Rubr. 1 47960 77440 285O0010) 1292493

9078849 82839 725512 495119 1958583 12340902
1900:

Differenz :

8927479 52201 712939 563104 1781024 12039747

+151370 +30638 +12573 —67985 +177559 + 301155
* Nach den kantonalen Staatsrechnungen. — ** Inkl. Rettungsanstalt u. Ausgaben für die

verwahr]. Jugend (ohne Taubst.-u. Blindenanst.). — l)Inkl. Lehrmittelverl. — *) Inkl. Kurse für
Lehrer u. Arbeitslehrerinnen: Preisinst, für Volksschullehrer, Sehulkapitel u. Schulsynode. —
J) Inkl. 8 Bezirks- u. 6 kant. Armenerziehungsanstalten (Bruttosummen). — * Inkl. die Hälfte
(Fr. 41,400) der an die Gemeinden verteilten eidg. Alkoholmonopolquote u. Fr. 4500 Anteil am
Salzinonopolgewinn. — 5) Inkl. Kleinkinderanst. (Fr. 88Tli)2). Reinigung. Heizung, Beleuchtung
u. Abwartsdienst in sämtl. Schulgebäuden u. Turnhallen (Fr. 229,985). — b) Pensionen au
ehemalige Sehulbeamte Fr. 80,508. — 7) Neubauten, Reparat., Mobiliar, Unterhalt etc. — s) Inbegr.
Zuschüsse aus der Handseh instiftg. — a) Inkl. die Hälfte des Beitrages an die ungünstig situirten
Gemeinden laut Verfassungsartikel 16bl3 {schätzungsweise). — 10) „Constructions scol.'i Fr. 250,000.

2. Sekundär- und Fortbildungsschiden (1901).

Seknndarschnlen Farlbildurigs-

Kantone der Lehrer etc. Ruhe- Schüler
ffehalte stipend.

Total schulen, auch

kaufmännische
Zusammen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 488349 >¦ Prim-scfl. 15130 503479 103716 607195
Bern 460594 334331) 7170 501197 37987 539184
Luzern 48913 — — 48913 5248 54161

Uri 1900 — — 1900 2078 3978

Schwyz 3490 — — 3490 4790 8280
Obwalden (1900) — — — — 2304 2304
Nidwaiden — — i — — 1333 1333

Glarus 52500 — — 52500 12904 65404 j

Zug 8803 s. Prim'sch. — 8803 5867 14670

Freiburg 44171 — — 44171 s. Primarsch. 44171
NB. Die Bundesbeiträffe an Fortl ildiinffsschulen i icht mitfferechnet. — *) Pensionen für

Sekundär- und Mittelschullehrer.
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Besoldungen Sekundarschtlen i ForHiWimns-

Kantone der Lehrer etc. Rahe- Schüler
gehalte stipend.,

Total schulen, auch
kaufmännische

Zusammen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
• Solothurn 77101 343! 77444 19112 96556

Baselstadt 522509 s.Primarsch. s. Mittelsch. 522509 2200 524709
Baselland. 67889 1711 1900 71500 10730 82230
Schaffhausen 89467 — — 89467 6092 95559
Appenzell A.-Bh. 3850 — — 3850 10480») 14330
Appenzell I.-Bh. 3300 — — 3300 2250 5550
St. Gallen 58000 — — 58000 409891) 98989
Graubünden 10030 — — 10030 s. Knlirik 1. 10030 i

Aargau 179581 8583 1250 189414 18255 207669
Thurgau 45145 — — 45145 35580 80725
Tessin 64972 900 — 65872 2620 68492

j Waadt 1347442) 57488=) — 192232 344114) 226643
Wallis 1600 — — 1600 s. Primarsch. 1600
Neuenburg 1147835) — — 114783 16844) 116467

i Genf
1901:

355674°) 15530 — 371204 342307) 405434
2837365 117645 25793 2980803 394860 3375663

1900:
Differenz :

2750547 97645 23229 2871421 378286 3249707

+86818 +2(10«) +25641+109382 +16574 +125956

Fortbildungs- u. Zeichensch. u. hauswirtseh. Fortbildnngsseh. — Colleges coma, et éc. sec. et
sun. de j. filles. — ¦) Pensions de retraite p. renseignem, sec. et sup. — 4) Cours complément. —
\t Ènseigrn. second. — *) Ec. sec. rurales (43,554), éc. prof. (84,831), éc. prof, et ménajr. a Genève
et Carouge (80,0.10), éc. sec. et sup. des j. tilles (147,239). — 7) Cours tac. du soir, écoles
complémentaires: cours de recrues.

3. Mittelschulen (1901).

Kantone
Gymnasien Ruhegehalls, Wilwin-

uii'i' Industrie- und »aisenstiftunn Stipendien Total
schulen u.iïkariatsadditamenle

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich
Bern
Luzern
Uri
Obwalden (1900)
Nidwalden
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt

Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.

Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin ».
Waadt
Wallis

i Neuenbura:

1901:
1900:

Differenz :

3106761)
2274972)
1573174)

15580
11606

63
17050
82355«.)

146408
5052867)

67411
8963w)

196775
116444
11555112)
10602012)

79557
231583

67937
48879

216766")

19184 5095
3200'') s. Seknndarsch.

— 47705)
— 1830
— 720
— 290

— 7077
4250

s. Primarsch. 99508)
— 189609)
— 950

8080 4300U)
3126 600
2400 12230
— 3363

s. Seknndarsch. 96501«)

— 1800
s. Seknndarsch. —

334955
230697
162087
17410
12326

353
17050
89432

150658
515236 i

18960 i

68361 1

8963 |

209155
120170
130181 i

109383
79557

241233
67937
50679

216766

2729724 40240 81585
2739772 48249 67840

2851549
2855861

—10048 —8009 +13745 — 4312
XS. Bundesbeiträgean Handelsschulen nicht inbegriffen. — ¦) Inkl. Beitr. an d. höh.

Stadtschulen in Zürich u. "Wthur. — 1) Für die Lehrerschaft an allen höh. Lehranst. — 2) Staatsbeitr.
a. Gymn. u. Progyrnn. u. a. Kantonssch. Pruntrut. — 3) S. auch Sek'seh. — 4) Inkl. Mittelsch. in
Münster, Sursee u. Willisau. — s) Inkl. Fr. 3400 für Studirende an Hoehsch. — °) „Enseignera.
sup. et établissem. scient." (inkl. collège St-Michel). —;) Gymnasium (120,860). Realseh. (219,806),
Tochtersch. (164.620). —8) Stipendienkredit. — s) Inkl. Stipendien a. d. Handschmstiftg. (11,650). —
¦*) Deckung von 50° o des Defizits a. Kantonsseh. in Trogen. — ") Stipendien f. höh. Studien. —
'*) Inkl. Konvikt (Bruttoansgabe). — 1S) Für Universität n. Mittelsch. — ") Collège de Genève.
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4. Berufsschulen (19011.

LehrerTechnikum Tierar;,uei- LandwirtFachschulen

Kantone seminarien
Stip. an Hanau

Gewerbeschulen schulen
schaftliche

Schulen

Gewerisemuseum

Fachkurse
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 145518 203311 1067521)|119273 504002) 625254
Bern 206511 599163) 4) 1825285) 371542«) 820497
Luzern 34692 — — 16749 15544 66985
Uri 500 — — OOO 525 1580

Sehwyz.... 20714 — — 681 s. Portb.-Seh. 21395
Obwalden s. Mitlelsch.-Slip. — — — — —
Glarus 1400 — — 643 2041 4084
Zug 700 — — 945 s. Fortb.-Sch. 1645
Freibnrg 29400 — — 23690 23064 76154
Solothurn lern, mil Kant'sch. — — 443 9655 10098
Baselstadt 69597i 84923R) — 885 58726°) 151493
Baselland 1183 — — 1187 137001°) 16070
Scbarfhau^en s. Bjmnasium — — 2054 4496 6550
Appenzell A.-Bh. 4275 — — 723 710OH) 12098
Appenzell I.-Bh. 200 — — — — 200
St. Gallen 60141 — — 25491 78115 163747
Graubiinden 41963 — — 19943 12876 74782
Aargau 67370 — — 30852 24413 122635
Thurgau 662451'2) — — 2120 11310 79675
Tessin 42700 — — 800 70235 113735 l

Waadt 134053 — 65054 43405 242512
Wallis 34309 — — 8899 3900 47108
Neuenbürg 32307 — — 35068 195738 263113
Genf

1901:
12688813) — 507911-1) 11950») 189629

931140 475038 106752 589374 1008735 3111039
1900:

Differenz :

894999 503420 111280 592303 949412 3051414

+36141 —28382 -4528 —2929 +59323 +59625
NB. Die Stip. überall inbegr. ; die Bundesbeiträge nie lit. — 'Jlnkl.Tierspital,— *)Gewerbe-

wuseen Zürich u. Wthur. Seidenwebsch.. Faehsch. f. Damensehn. u. Lingerie. Stickfachsch., Me-
tullarb.-Seh. Wthur u. Musikseh. (2000). — 3) Kant. Technikum in Burgdorf. — *) Mit Hochschule
vereinigt (s. dort). — s) Landw. a. Molkereischule Riitti n. landw. "Winterseh. Rürti u. Pruntrut. —
*)Faeh-u. Gewerbesch. (267.133). Gewerbemus. (24.147), Beitr. anGewerbeschgeb. St.Immer (40,000;,
berun". n. gewerbl. Stip. (24.762 Kunstsch. u. Kunstsammï. etc. — 7) Fachk. f. Primarlehrer. —
*) Gewerbesch. u. Gewerbemus. — 'i Davon : Frauenarbeitssch. Fr, 52,456. — lu) Inkl. Beitr. a. d.
Handsehinstiftg. — ") Beitr. an Web. n Stickereifaehsch. — ") Bruttoausg. (Zuseh. Ft. 39,000). —
") Ee. d. métiers. Technicuni, ee. des arts industr., éc. d'art appliqué. — '*) Cours agric. en ville,
ée. estât, d'hortic., cours aux apprentis hortic. — lj) Handelssch.. éc. d'infirmiers et d'infirmières.

5. Hochschulen (1901).
(Inklusive Ausgaben des Bundes für das Polytechnikum.)

I. II. in. IV. V. VI. VII.
Hochschulen Lehrerbcsol-

dnnsen
Assistenten Almärle

Vereine nnd „ -

,-, „ „ Prämien
liesellschaft.

Lehrmittel Drucksachen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich* 2789571 23323 i 25387 1700 780 S. IX s. XIII
Bern** 280836 30100 i 32299 — — — —
Freiburg — — — — — —
Basel 176375 j 70525 i.Bubt.Ii2) — — — 3849
Lausanne 374258 s. Ruhr. lis.Ruhr. I 25003) 5953-1) — —
Neuenbure: 83815 5583 5082 85 — 1900
Genf* 366978 39150 ; 50821 — — — s. xm
Polytechnikum

1901:
7270745 — — — 250 — —

2288293 168681 ,113589 4200 7068 — 5749
1900:

Differenz :

2194254 140854 |114747 1600 1180 5319 1898

— — I — — — — —
NB. Die Ausg. f. Hebäudeuuterhalt n. Neub. nicht berücksichtigt. — * Mit Zahnarzneieeh. —

** Mit Tierarzneisch. — ') Inkl. Fr. 16,000 Beitrag an das Polytechnikum. — Konservatore.
Bibliothekare, Assistenten, Abwarte. — ') Reiten u. Fechten. — ') Für die höh. Lehranstalten
in Lausanne zusammen. — '') Lehrerpersonal. — Die Angaben f. d. Universität Freiburg unerhilltl.



144 Jahrhnch des Unterrichtswesens in der Schweiz.

1 VIII. IX. X. XI. XII. XIII. I.—XIII.

Hochschulen n-ir .i
Laboratorien

Sfi|)e]1. Heizung Rnhegehalte Temh
Bibliotheken Sammlungen .1 „ "?, Wimen-und „ ,°

Mobiliar sie. <!'•» »¦ fleucht.
Baisenstittung u. beamt.

Total

Kr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

1 Zürich 448571) 1247862) 219015)! 50820 Is. Mittelsch 4880 577391
i Bern 10147 2S42924) — 137755-"')1 6015 751444

Freibnrg. — — — — • — — —
Basel 120006) 1099427) s. Kitteisen. s.Priinarsch. s.Primarsch. 12240 384931
Lausanne 36851 109363-) s. Sek'scb. 10375a) — 5490 544790
Neuenbürg 2299 226371°) 3400 4501 1 — 2029 131331
Genf 9000H) 1112351°) 57053 13202"'. 15632 663071
Polytechnikum

1901:
s.Rnbr.lX. 21287813) — — — 192125" 1132327

115154 945133 25301 260504 1 19217 1232396 4185285
1900:

Differenz :

129654 927896 35652 251765 | 21512 ;233929 4060260

— — — — — — —125025

') Kantonalbibliothek und andere wissenseh. Bibliotheken. — '-) Inkl. Fr. HO,145 für den
botan. Garten. — ') Inkl. Stipendien für Polytechniker. Kunstschuler u. Schüler auswärtiger
höherer Anstalten etc. — *) Inkl. Beitrag au"Kliniken im Inselspital (130.000) u. botan. Garten
(18,255). — ") Verwaltungskosten (Mobiliar. Heizung etc.) Fr. 60,140. „Mietzins" Fr. 87.1115. —
*) S. auch Ruhr. II. — 7) Beitrage an die Kliniken (42,1100), Museen etc. — ") Inkl. Museen. —
') Miete. — '») Inkl. Observatorium. — ") Fakultätsbibliotheken. — ") Caisse de prévoyance
des professeurs de l'Université. — '-) l'nterrichtsanstalten und Sammlungen. — ") Verwaltung
Fr. 134,1)63, Beamtung Fr. 54.12e, Unvorhergesehenes Fr. :!93b.

6. Zusammenzug (1901)
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterrichtswesen (ohne Bundesbeitr.).

Kantone
Primarschulen Sek.-u.Fort-

bildgssch.
Mittelschulen Bernfsschnlen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2258190 607195 334955 625254 577391 4402985
Bern 2218235 539184 230697 820497 751444 4560057!
Luzern 364353 54161 162087 66985 — 647586
Uri 18819 3978 17410 1580 — 41787'
Schwyz 53702 8280 — 21395 — 833771
Obwalden. 3916 2304 12326 — — 18546
Nidwaiden 12267 1333 353 — — 13953
Glarus 92437 65404 — 4084 — 161925
Zug 62518 14670 17050 1645 — 958S3

Freiburg 154565 44171 89432 76154 — 364322
Solothurn 254449 96556 150658 10098 — 511761
Baselstadt 2103731 524709 515236 151493 384931 3680100
Baselland. 195908 82230 18960 16070 — 313168
Schaffhausen. 133393 95559 68361 6550 — 303863
Appenzell A.-Rh. 47968 14330 8963 12098 — 83359
Appenzell I.-Rh. 25386 5550 — 200 — 31136

: St. Gallen 383080 98989 209155 163747 — 854971
Graubünden 228976 10030 120170 74782 — 433958

¦ Aargau 539643 207669 130181 122635 — 1000128
| Thurgau 344111 80725 109383 79675 — 613894
• Tessin 232287 68492 79557 113735 — 494071
Waadt 827183 226643 241233 242512 544790 2082361
Wallis 50689 1600 67937 47108 — 167334
Neuenbürg 442603 116467 50679 263113 131331 1004193
Genf

1901:

1292493 405434 216766 189629 663071 2767393'

12340902 3375663 2851549 3111039 3052958 24732111
1900:

Differenz :

12039747 3249707 2855861 3051414 3000222 24196951

+301155 +125956 — 4312 —59625 +52736 +535160
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterrichtswesen (1901).
Fortbildungs-,

Kantone
Primarschulen ^tnnihrwliiil 68werbe'und

HiUUncUl. fcnrfssctmiei,
etc.

Mittelschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich (1900) 5941614 751648 430000 125000 7248262
Bern (1900) 3579253 455000 384901 194000 4613154

590948 80000 18379 — 689327
IM 20093 2000 i 1409 — 23502
Schwvz 126367 20580 7963 — 154910
Obwalden (1900/01) 55000 1500 2599 — 59099
Nidwaiden 64983 2000 I 1997 — 68980
Glarus 345297 56000 6485 — 407782
Zug 92281 s. Primarsch. 4098 4900 101279

818485 s. Primarsch. 65939 87851 972275
Solothurn 465000 65000 40350 — 570350
Baselstadt — — — — —
Baselland 287121 s. Primarsch. 17531 — 304652
Schaffhausen 255889 29043 7177 — 292109
Appenzell A.-Bh. 384322 84097 14173 26571 509163
Appenzell I.-Bh. 48227 600 500 — 49327
St. Gallen 2815933 188663 123029 — 3127625
Graubünden 400000 50000 33350 — 483350
Aargau (1900) 1740414 370000 s.Primarsch. — 2110414

549114 84851 11121 — 645086
350000 20000 35000 35000 440000

Waadt 1350000 s.-Miftelseh. 25000 400000 1775000
Wallis 300000 5000 20542 — 325542
Neuenburg 1043159 235990 280286 66739 1626174
Genf

1901:

297020 9463 96199 — 402682

21920520 2511435 1628028 940061 27000044
1900:

Differenz :

20800290 2323579 1622940 1027366 25774175

+1120230 +1S7856 +5088 —87305 +1225869

Zürich: a. Primarschulgemeinden (inkl. Fortbildungsschulwesen): Fr. 2,994,702 für
Besoldungen, allgemeine Verwaltung, Fr. 128,849 für Zinse von Passiven. Fr. 1,035.077 für
Erstellung und Unterhalt von Gebäuden und Liegenschaften, Fr. 383,543 für Lehrmittel und
Schreibmaterialien, Fr. 114,347 Beitrage an die Sekundärschulen.

b. Sekundarschulgemeinden : Fr. 373,007 für Besoldungen und allgemeine Verwaltung,
Fr. 121.307 für Erstellung und Unterhalt von Gebäuden und Liegenschaften, Fr. 108,453 für
Lehrmittel und Schulmaterialien.

Bern: Primarschulausgaben gemäss den Resultaten einer besondern Erhebung. Zum Teil
sind Ausgaben für Sekundärschulen inbegriffen. — Sekundär- und Mittelschulen :

Lehrerbesoldungen.

Luzern: Ergebnisse der Schulrechnungen der Gemeinden.
Schwyz: Besoldungen der Primär- und Sekundarlehrerschaft.
Freiburg: Ausgaben f. d. Kollegium St.Michael; verwendet den Ertrag aus den Gütern.
Baselland: Angaben pro 1900 für Primär- und Sekundärschulen reproduzirt.
Appenzell I.Rh.: Angaben pro 1900 reproduzirt.
Graubiinden: An die Besoldungen Fr. 288,225: übrige Ausgaben schätzungsweise)

rund Fr. 110,000, zusammen rund Fr. 400,000.

Aargau: Sekundärschulen: Schätzung der Erziehungsdirektion.
Thurgau: Schulsteuern für Primär- und Sekundärschulen.
Waadt: Angaben pro 1900 betreffend Primär- und Mittelschulen reproduzirt.
Wallis: Besoldungen Fr. 198,800, übrige Ausgaben (schätzungsweise; rund Fr. 100,000.

Neuenburg: Enseignement primaire Fr. 1,243,914. enseignement secondaire Fr. 350,230.
enseignement professionnel Fr. 641,048, enseignement supérieur Fr. 198,070, total Fr. 2,433,262.
Für obige Angaben sind die Beiträge von Kanton und Bund abgezogen worden.

Genf: Primarschulen: Inkl. Fr. 100.000 für „constructions scolaires". — Fortbildungsund
Berufsschulen: Handels-, gewerbliches und industrielles Bildungsweaen.

10
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1901).

Kantone Kantone

Fr.

Gemeinden

Fr.

Total

Fr.

Primär- Durcl|sc'lu'tt

schüler P"ScMler
Fr.

Zürich
Bern
Luzern
TM
Schwyz
Obwalden
Xidwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-B
Appenzell I.-Bl
St. Gallen
Graubiinden.
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf 7

h.

2258190
2218235
364353

18819
53702
3916

12267
92437
62518

154565
254449

2103731
195908
133393
47968
25386

383080
228976
539643
344111
232287
827183
50689

442603
1292493

5941614
3579253

590948
20093

126367
55000
64983

345297
92281

818485
465000

287121
255889
384322

48227
2815933
400000

1740414
549114
350000

1350000
300000

1043159
297020

8199804
5797488
955301

38912
180069

58916
77250

437734
154799
973050
719449

2103731
483029
389282
432290

73613
3199013

628976
228TO57
893225
582287

2177183
350689

1485762
1589513

50853
101051

17140
2681
7660
1858
1768
4899
2936

20845
15686
8856

11042
6080
9475
1928

36274
14443
30374
17836
17751
41149
19114
21108

9800

161
57
56
15
23
32
44
89
53
47
46

237
44
64
46
38
88
44
75
50
33
53
18
70

162

1901
1900

Differenz

12340902 21920520
12039747! 20800290

34261422
32840037

472607 72
471713 69

+301155 +1120230 +1421385 ^894 +3

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1901).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

«er Schul.
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 607195 751648 1358843 7515 181
Bern 539184 455000 994184 7430 134 1

Luzern 54161 80000 134161 1246 108
'

Uri 3978 2000 5978 87 69 1

Schwyz 8280 20580 28860 321 90 1

Obwalden 2304 1500 3804 12 317
Nidwaiden 1333 2000 3333 71 47
Glarus 65404 56000 121404 437 278
Zug 14670 s. Primarsch. 14670 195 75
Freiburg 44171 s. Primarsch. 44171 572 77
Solothurn. 96556 65000 161556 1059 153
Baselstadt 524709 — 524709 4696 112
Baselland. 82230 s. Primarsch. 82230 987 83 j

Schaffhausen 95559 29043 124602 893 140 ;

Appenzell A.-Bh. 14330 84097 98427 537 183
i Appenzell I.-Rh 5550 600 6150 44 140
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

pr. Schul.
\ Fr. Fr. Fr. Fr.

St. Gallen 98989 188663 287652 2519 114
j Graubiinden 10030 50000 60030 763 79
; Aargau 207669 370000 577669 4006 144

Thurgau 80725 84851 165576 1328 125
Tessin 68492 20000 88492 869 102

1 Waadt 226643 s. Mittelsch. 226643 2095
i Wallis 1600 5000 6600 139 47

Neuenbürg 116467 235990 352457 780 f
Genf 405434 9463 414897 220

1901: 3375663 2511435 5887098 38821
1900:

Differenz :

2871421 2323579 5195000 37945 —

+504242 +187856 +692098 + 876 —

V. Zusammenzug

der Ausgaben für das gesamte Unterrichtswesen (1901).

Bnndessukentionen '.

Kantone Kantone Gemeinden Total für die

Fr. Fr. Fr. Berufsbildung

Zürich 4402985 7248262 11651247 Für das gewerbliche

Bern 4560057 4613154 9173211 Bildungswcscn in den

Luzern 647586 689327 1336913 Kantonen :

i Uri 41787 23502 65289 a. männliche Berufs;

Schwyz 83377 154910 238287 bildung

j Obwalden 18546 59099 77645 912167
' Nidwaiden 13953 68980 82933
| Glarus 161925 407782 569707 b. weibliche Berufs-

Zug 95883 101279 197162 bildons nnd Haus¬

Freiburg 364322 972275 1336597 wirtschaft

Solothurn 511761 570350 1082111 181762
Baselstadt 3680100 — 3680100

j Baselland 313168 304652 617820 Für das landwirt'

Schaffhausen 303863 292109 595972 schaftliche Bildnngs-

j Appenzell A.-Bh 83359 509163 592522 wesen in den Kantonen

J Appenzell I.-Bh 31136 49327 80463 248156
St. Gallen 854971 3127625 3982596
Graubünden 433958 483350 917308 Für das kommerzielle

Aargau 1000128 2110414 3110542 Eildunsrswesen in den

Thurgau 613894 645086 1258980 Kantonen

¦ Tessin 494071 440000 934071 343878
| Waadt 2082361 1775000 3857361
I Wallis 167334 325542 492876 Für das schweize|

Neuenburg 1004193 1626174 2630367 rische l'olrtechniknm

j Genf 2767393 402682 3170075 1132327

1901 24732111 27000044 51732155 2818290
1900

Differenz

24196951 25774175 49971126 2592994

+535160 +1225869 +1761029 +225296
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